PROJETO DE RESOLUÇÃO N°              /2023

“Concede a Medalha do Mérito Esportivo

„Pedro Luiz de Oliveira‟ ao Sr. José Lúcio Reis

dos Santos”.

Faço saber que a Câmara Municipal de Santa Luzia aprovou e eu promulgo a seguinte

resolução:

Art. 1º- Fica concedida a Medalha do Mérito Esportivo “Pedro Luiz de Oliveira’’ ao Sr.

José Lúcio Reis dos Santos.

Art. 2º- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Santa Luzia, 25 de maio de 2023

Luiza Maria Ferreira Pinto

“Luiza do Hospital”

Vereadora

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003300300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003300300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003300300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003300300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

BIOGRAFIA

José Lúcio Reis dos Santos, nasceu em 15 de junho de 1961, no município de Santa

Luzia/MG, filho de Valdemar Augusto dos Santos e Maria Elisa Reis dos Santos,

atualmente é casado e pai de duas filhas.

Seu pai, Valdemar, mais conhecido como Mário pau de fósforo, foi vereador em Santa

Luzia na década de 60 e era presidente do time Santa Cruz, onde Zé Lúcio constantemente

o acompanhava e foi criando paixão pelo esporte.

Desde sua infância sempre jogou futebol e passou por alguns times da cidade, como

Itamarati, Juventus, Carreteiros, Reis de Ouro, Mekié e Avair. Na sua juventude, jogou

futebol de salão pelo time Gym e trabalhou na Klabin, posteriormente, em 1992 abriu seu

restaurante, cujo funcionou até 2022.

Sempre fez parte da diretoria do Avair Esporte Clube, o qual é presidente do mesmo desde

2020. Atualmente joga no Veteranos do time e o campo é cedido para um projeto de escola

de futebol para meninos.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003300300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003300300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003300300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://spl.cmsantaluzia.mg.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003300300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.